S. LEO MAGNUS. — Abstinencia Domino viam parat et mentem erigit ad cælestia, LIV, 186. Cum a licitis abstinetur, facilis illicitis resistitur, 450. Per abstinentiam vitiorum incentiva truncantur, 416. Jejunia nos contra peccata faciunt fortiores, concupiscentias vincunt, tentationes repellunt, superbiam inclinant, iram mitigant, et omnes bonæ voluntatis affectus ad maturitatem totius virtutis enutriunt, 175.

S. MAXIMUS. — Jejunium sanctificat hominem, magnamque ei gratiam præstat, LVII, 314. Quadraginta diebus mansionibus comparatur jejunium Christianorum, quibus peccatis Israelitæ ex Ægypto ad terram promissam pervenerunt, 311. Per jejunium quadraginta dierum et quadraginta noctium Moyses scriptas digito Dei tabulas meruit accipere, 377.

S. PAULINUS. — Jejunium, quo ab omnibus vitis abstinemus, est animæ vestimentum, LXI, 313. Corporis animam saginat, 208. Castitatem fovet, 626.

S. BENEDICTUS. — Jejunium conservandæ castitati inservit, LXVI, 334.

S. GREGORIUS TURON. — Jejunii efficacia, LXXI, 195.

Vita Patrum. — Abstinencia hostis domesticus infirmatur, LXXIII, 866. Dæmon fugatur, 436. Jejunium passionem superat, 768. Hostem domesticum debilitat, 866. Frenum est peccati, 863. Monachi condimentum est; siccit fistulas delectationum, mentem elevat, *ibid.* Jejunium et vigiliæ animam humiliant, 1014.

S. GREGORIUS MAGN. — Abstinentiæ sacræ fructus et dignitas, LXXIX, 323. Abstinencia multi carnis motus enervantur, 324. Abstinencia cum humilitate potest forpationem superare, 397.

S. ISIDORUS HISPAL. — Per jejunium occulta mysteriorum cælestium revelantur, divini que sacramenti arcana panduntur, LXXXIII, 631. Jejunia fortia tela sunt adversus tentamenta dæmoniorum. Cito per abstinentiam devincuntur, *ibid.* Jejunio libido restringitur, luxuria superatur; sequestrata saturitate, non dominatur luxuria, 848. Abstinencia carnem superat, luxuriam frenat, libidinis impetum frangit, sitis et fames carnis luxuriam interimit, *ibid.* Per jejunium prosternuntur vitia, humiliatur caro, diaboli tentamenta vincuntur, 776.

S. ELIGIUS. — Jejunia vitam imitantur angelicam; his excitantur mentes fidelium, his rediuntur animæ, per hæc moriuntur culpæ, delentur delicia, his gradibus pervenitur ad cælestia, his armis dimicamus contra diabolum, LXXXVII, 605.

S. PAULINUS. — Jejunium bonum animæ et corpori, XCIX, 254.

HAYMO. — Sicut fomentum omnium vitiorum est gula, sic nutritrix omnium virtutum abstinentia, CXVIII, 194. Quamdiu primi parentes in paradiso manserunt, tandiu a cibo vitio abstinuerunt. Postquam quæ desideris satisfecerunt, paradisi amœnitatem statim amiserunt. Daniel et tres pueri, qui in aula regis miræ abstinentiæ fuerunt, non solum leonum dentes evaserunt, et fornacem ignis non senserunt, sed etiam interpretandi sacra mysteria scientiam acceperunt. Joannes, quia miræ abstinentiæ fuit, Redemptorem non solum videre, sed etiam baptizare meruit, *ibid.*

GODEFRIIDUS. — Jejunium una cum humilitate dæmonum tentationes superat, CLXXIV, 166. Præparat nos ad Christi adventum, 66.

S. BERNARDUS. — Per jejunium fornicatio superatur, luxuria restringitur, CLXXXIV, 1243. Abstinencia carnem superat, frangit motum libidinis, dissolvit virtutem fornicationis. Per famem et sitim luxuria destruitur. Abstinencia edificat in anima virtutes, et destruit vitia corporis, 1244. Pueri in camino ignis non arserunt, quia abstinentes fuerunt. Daniel liberatus est de ore leonum, quia servavit in se abstinentiam ciborum. Jejunium est reflectio cordis, 171. Medetur vulneribus, exasperatas conscientias lenit, *ibid.* Jejunium non solum ablatio est peccatorum, sed exstirpatio vitiorum; non solum obtinet veniam, sed et promeretur gratiam, non solum delet peccata præterita quæ commisit, sed et repellit futura quæ committere poteramus, CLXXXIII, 176. Jejunium orationi devotionem et fiduciam donat, orandi promeretur gratiam, *ibid.*

BELETHUS. — Eva, quamdiu abstinet, virgo fuit incorrupta. Moyses post jejunium cum Deo locutus est. Elias post jejunium igneo curru in cælum subvectus est. Hierosolyma a Sennacherib tempore Ezechie regis et Isaiæ, centum octoginta quatuor milibus civibus una nocte interfectis, fuit liberata, et ne inter cineratos fererent, solus Sennacherib cum decem tantum aufugit in Ninivem, ubi sexagesimo die post a propriis suis filiis fuit interemptus. Item, Jona iram Dei concionante, Ninivæ in sacco et cinere jejunium penitentiam agentes consecuti sunt veniam. Josue filius Nave jejunio, dum illud per integrum diem agebat ad Gabaon, solis et lunæ cursum cohibuit, et hostes suos superavit, CCLII, 21.

PETRUS BLESSENS. — Jejunio carnis petulantia refrenatur; fletu et pæcti purgatur anima se in eis mortificans, et quasi complantata similitudini mortis Christi, convertitur in ærumna sua, et ærumna ejus vertitur in gratiam et in gloriam, CCVII, 601.

S. MARTINUS Legion. — Moyses per jejunium quadraginta dierum et noctium a Domino legem accipere meruit, CCVIII, 673. Elias quadraginta dies jejunans in eremum recessit, stansque in ostio speluncæ magnam Dei visionem vidit. Daniel, angelo revelante, meruit sacramenta mysteriorum cognoscere.

ALANUS DE INSULIS. — Jejunium carnem macerat, animam elevat, concupiscentiæ fomitem refrenat, excitat rationem. Jejunio meruit Moyses Dei colloquium,

Daniel interpretationem somniorum, Elias subsidium, Ninivitarum remissionem peccatorum, CCX, 177. Jejunium valet ad medicinam corporis et animæ, conservat corpus a morbo, animam a peccato, 178.

GUNTHERUS. — Jejuniorum effectus est: dasnonum expulsio, malarum cogitationum exclusio, peccatorum remissio, vitiolorum mortificatio, futurorum honorum expectatio, celestium gaudiorum perceptio, CCXII, 210.

INNOCENTIUS III. — Valet jejunium ad iram Dei placandam et veniam impetrandam; ad poenam vitandam, et nequitiam existipandam; ad munditiam retinendam, et ignorantiam repellendam; ad victoriam consequendam et gratiam obtinendam, CCXVII, 351 et seqq.

### III. — De jejunii necessitate.

S. AMBROSIIUS. — Sicut homo per appetentiam interditi fructus amiserat gratiam, ita per jejunium reparari ejus virtutem oportuit, XIV, 1067. Jejuna, si vis vincere carnis illecebram, XV, 1618. Quadragesima dierum numero jejunii et orationibus crebrioribus nostrorum levem supplicia peccatorum, XIV, 360. Qui non jejunat, infectus est, et nudus, et patet vulnere, XVI, 1127. Quæ salus nobis esse potest, nisi jejunio eluerimus peccata nostra, 1193. Abstinentiæ et sobrietatis arma sumenda sunt adversus spiritualia nequitia, XVII, 401.

S. AUGUSTINUS. — Jejunium ad carnem domandam est necessarium, XI, 709. Jejunandum quando acriore luctamine cum hoste confligimus, XXXVIII, 1049.

CASSIANUS. — Abstinentiæ a carnibus necessaria ad frenandam libidinem, LIX, 225. Ejus necessitas, 351.

S. LEO MAGNUS. — Jejunium ab omnibus observandum, LIV, 501. Jejunium penitentia necessarium, 447. Per jejunium omnia vitia expellenda, 1458.

S. FULGENTIUS. — Jejunii insistendum, LXV, 321.

S. LEANDER. — Jejunia valido corpori imponenda sunt; et quas rebellis caro lege vitiorum impugnat, jejunio attenuandi sunt jugi, LXXII, 884. Subjuganda est jejunii caro rigida, et eatenus refrenanda, ut legi mentis et imperiis animæ subiaceat ut ancilla, 882, 883.

S. ISIDORUS. — Si carnis molestias sentis, si carnis stimulis tangeris, si libidinis suggestione pulsaris, si animum tuum fornicationis titillat memoria, si caro te impugnat, si te luxuria tentat, si libido invitat, adime tibi saturitatem panis, parcimonia tuum corpus castiga, jejunii et abstinentia inservi. Esuri et siti, abstinere et arece; non potes tentationes vincere, nisi jejunii erudiaris, LXXXII, 848. Escis libido crescit, ciborum saturitas carnis luxuriam suscitatur, edacitatis vitio crescit tentatio carnis, *ibid.*

S. ELIGIUS. — Sicut corpori vulnerato medicamenta, sic, et multo amplius, animæ peccatorum vulneribus sanantia necessaria sunt jejunia; maximeque, quia primos parentes nostros, propter gulam, a paradisi gaudiis expulsos novimus, procurandum nobis est, si ad ea reverti cupimus, ut per abstinentiam viam nobis illo redeundi præparemus, LXXXVII, 603.

HAYMO. — Jejunium necessarium est ad superandas diaboli tentationes, CXVIII, 192. Maceremus carnem nostram per abstinentiam, 194. Virtutem abstinentiæ toto corde suscipere debemus; ut et futura mala possimus extinguere, et præterita peccata diluere, *ibid.*

ADALGERUS. — Debet corpus affligi per abstinentiam, CXXXIV, 924. Castigandum semper et affligendum est, ut ad malum opus animam non trahat, et ad peragendum bonum sit semper idoneum, *ibid.*

RATHERIUS. — Jejunandum ut a corde expellatur diabolus, CXXXVI, 692.

GOFFRIUS. — Ad conquiendam salutem æternam abstinentia corporalis sola non sufficit, nisi et animæ quoque jejunium per abstinentiam vitiorum fuerit sociatum, CLVII, 171.

S. ANSELMUS. — Adime tibi saturitatem panis; parcimonia tuum corpus castiga; jejunii et abstinentiæ intentus pallida ora gere, aridum porta corpus. Nisi jejunii erudiaris, non potes tentationes vincere, CLVIII, 680.

HUGO A S. VICT. — Maceratio carnis jejunii attenuanda est, ne nova prurigne ad voluptuosam vitam revolet CLXXXVII, 857.

S. BERNARDUS. Non potest quisquam accipere perfectionem virtutum, nisi prius domuerit in se ventris gulam, CLXXXIV, 1244. Sicut per abstinentiam omnes virtutes spirituales radiantur atque ædificantur in anima, ita et per suavitatem ciborum omnia vitia nutriuntur et confortantur in corpore. Nemo potest a semetipso tentationes dæmonum expellere, nisi refrenaverit in se appetitum gulæ, *ibid.* Jejunandum et abstinentiam a cibis, aridum portandum corpus. Per cibum et potum crescit luxuria. Si per gulam et ingluviem peccavimus, quid

restat nisi ut per abstinentiam repareremur? CLXXXIII, 678. Jejunet oculus qui deprædatus est animam, jejunet auris; jejunet lingua, jejunet manus, jejunet ipsa anima, 176. Jejunet oculus a curiosis aspectibus et omni petulantia; jejunet auris a fabulis et rumoribus, jejunet lingua a detractone et murmuratione, ab inutilibus, vanis atque scurrilibus verbis; jejunet manus ab otiosis signis, et ab operibus omnibus, sed et multo magis anima ipsa jejunet a vitiis et propria voluntate sua, *ibid.*

S. MARTINUS LEGION. Jejunet in nobis perniciosa luxuries, jejunet sumptuosa ventris ingulies, jejunet omnis iniquitas perver-a; jejunet contentio odiosa; jejunemus ab epulis, et maxime a vitiis, CCVII, 731.

### IV. — De jejunii tempore.

S. AMBROSIIUS. — Dominica die jejunare non possumus, XVI, 1029. Hoc est in resurrectione Christi non credere, si legem quis jejunii die resurrectionis indicat, *ibid.* Sunt quidam qui quarta feria carnem non edendam statuerunt, sunt qui Sabbatis, sunt iterum qui a Pascha usque ad Pentecosten edant, XVII, 167.

S. AUGUSTINUS. Jejunium ante solemnitatem passionis Christi maxime conveniens, XXXVIII, 1050. Quadragesimo numero cur institutum, 1051. Jejunium Quadragesimæ habet auctoritatem et in veteribus et libris ex Evangelio, XXXIII, 217. Jejunium ante Pascha non celebrabant Manichæi, XLII, 178. Jejunia Christianorum per dies Paschæ perque alias in Christo solemnitates, et eorundem jejunia pro paganis in ipsorum festis profanis, XXXVII, 1261. Jejunium Natalis Domini, XXXII, 234. Quarta feria jejunatur, quia eo die Judæi ad occidendum Dominum reperiuntur, 150. Plebs Romana quarta et sexta feria et Sabbato jejunare consuevit, 140. Jejunandum quint. Sabbati Romanis non videtur, *ibid.* Jejunant Sabbato quod Pascha præcedit, etiam qui aliis Sabbatis prædent, 150. Jejunet alii Sabbato propter humilitatem moris Domini alii jejunium relaxant propter requiem Dei, *ibid.*

Sermo cujusdam Urbici, quo probat Sabbato jejunandum, adversus Ecclesiam universam injuriosissimus, 137. Jejunium Sabbati exinde profectum esse, quod Petrus Dominico die cum Simone certaturus, pridie jejunaverit, Romanorum aliqui existimant, alii falsum putant, 146. In obserando Sabbati jejunio, sequendus mos episcoporum, 156. Jejunare per nonnullos dies certis de causis mos Ecclesiæ prohibet XXXVIII, 1052. Jejunium maxime festis diebus non agiture XXXIII, 145. Jejunia Christiani relaxant paschali tempore, stantes orant, alluia canunt, quod est signum resurrectionis, 218. Jejunium die Dominico non est illicitum, sed non sine justo scandalo hunc diem quis jejunio decernat, XXXVIII, 144. Apostoli non solebant die Dominico solemniter jejunare, 249. Dies quibus jejunandum est aut non jejunandum non delinuntur, 158. Jejunia statuta solemniter celebrari nolunt Ariani, sed cum quis que voluerit, jejunandum, XLII, 40. Jejunium quotidianum suadet. exceptis iis diebus quibus Ecclesia prohibet jejunare, XXXVIII, 1052.

Excepto Sabbato et Dominico, multi tota vita sua jejunant, maxime in monasteriis constituti XXXIII, 140. Jejunia crebra, quotidiana vel etiam incredibile continuata in catholica communione, XXXII, 223. Jejunium publice indictum XXXIX, 1863, 1948. Jejunium publicum in Kalend. Januarii, 2002. Jejunia ante Pascha XXXV, 2564. Cur et in nonnullis sanctorum vigiliis instituta XI, 1276. In jejunii quatuor temporum in vigiliis sanctorum, necnon feria quarta et sexta in quadragesimali cibo jejunetur XXII, 1458.

CASSIANUS. — Jejunium Sabbati Romæ et in Ecclesia occidentali cur institutum, XLIX, 147. Jejunium solvendum diebus Dominicis et in Pentecoste, III.

S. LEO MAGNUS. — Quatenus non jejunandum die Domico, LVI, 886.

S. BENEDICTUS. — Jejunium iv et vi feriæ LXVI, 662. Jejunium feria vi etiam tempore paschali, *ibid.* Jejunii relaxatio tempore paschali diebus Dominicis, 669. Et in præcipuis festis, 668.

S. GERMANUS. — Jejunium quadragesimale LXXII, 257. Jejunium triduum Rogationum, 286. Jejunium in vigilia Pentecostes, 206.

Vita Patrum. — Jejunium iv et vi feriæ, LXXIII, 1161. Jejunium hebdomadarium in Scythia, 931. Jejunio xxx dierum torquentur martyres Epictetus et Astion, 402. Jejunia hebdomadaria, 897.

S. ISIDORUS, Hispal. — De jejunio Quadragesimæ, septimi mensis, Pentecostes, Kalendarum Novembrium, Januariarum, triduo, diversorum dierum, LXXXIII, 771.

Liturgia Mozarab. — Jejunium Epiphaniæ, LXXXV, 224. Kalendarum Januarii, *ibid.* Jejunium Sabbati.

S. FRUCTUOSUS. — A Pascha usque ad Pentecosten

observanda sunt jejunia, a Pentecoste usque ad octavo decimo Kalendas Octobris, ab octavo decimo Kalendas Octobris usque ad Pascha sollicite jejunandum est, et in Quadragesima vino eto. eo penitus abstinendum, LXXXVII, 1407, 1408.

S. BONIFACIUS. — De jejuniis Quadragesimæ, LXXXIX, 867.

S. BERTORIUS. — Mensis primi hebdomada prima feria quarta et sexta et Sabbato jejunandum usque ad vespeream, CXXVI, 987. Mensis quarti, id est Junii hebdomada secunda, feria quarta et sexta et Sabbato jejunandum usque ad Nonam. De reliquis jejuniis, 988.

ANASTASIUS. — Jejunium quatuor temporum servare mandavit S. Celsus, CXXVII, 1517. Jejunium Sabbati imperavit S. Innocentius I, CXXVIII, 147. Jejunium vi hebdomadarum ante Pascham Telesphorus, CXXVII, 1175. Jejunium nulla ratione die Dominica aut fer. v peragatur, 1499.

S. ISIDORUS. — Jejunandum non est diebus Dominicis, CXX, 271. Nec feria quinta quæ dicitur Cena Domini, 563. Jejunandum non est mensibus Julii et Augusti, 420. Jejunare die Natalis Domini, hæresim sapit, 894. Jejunare die Dominica habendus est hæreticus, 583.

ATTO. — De jejuniis quadragesimali et quatuor temporum, CXXIV, 44, 45.

RATHERIUS. — Jejunium quatuor temporum, Rogationum, CXXVI, 560. Jejunium usque ad Nonam protrahendum, 565. Quadragesimæ tempore quotidie jejunandum, exceptis Dominicis, *ibid.*

Canonum præca collectio. — Quod non est jejunandum die Dominico, CXXVIII, 154. Quod jejunandum est in quarta et sexta feria, *ibid.*

BÜRCHARDUS. — De jejuniis, CXL, 885.

JOANNES ROJOMAG. — Jejunium quadragesimale, CXLVII, 212. Quatuor temporum, 207.

PETRUS DE HONESTIS. — Jejunandum est a Kalendis Novembris usque ad Nativitatem Domini, et a Septuagesima usque ad sanctum Pascha, CLXIII, 723. Quarta, et sexta feria, ac Sabbato quatuor temporum et in vigiliis jejunandum, *ibid.*

GRATIUS. — De temporibus quibus jejunia celebranda sunt, CLXXXVII, 369 et seqq.

S. BERNARDUS. — Jejunium in vigilia S. Andreae, CLXXXIII, 503. Jejunium Sabbati Romæ observatum, non Mediolani, CLXXXII, 402. Jejunia regularia usque ad Nonam, CLXXXIII, 174.

S. MARTINUS Legion. — Est quadruplex ratio quare jejunium nostrum Paschæ continuamus. Ideo jejunamus ante Pascha ut passionem statim sequatur resurrectio. Secunda causa est, ut per hoc filios Israel imitemur qui statim post egressum pascha celebraverunt; tertia quoniam fervor libidinis magis solet nos incendere in tempore veris; quarta, quia statim post jejunium debemus corpus Domini accipere.

V. — De mirandis jejuniis et abstinentiæ exemplis.

S. AMBROSIIUS. — Elias ad caput suum collyridam et vas aquæ reperit, et ideo in virtute escæ illius quadraginta diebus jejunavit, XVI, 1197. Patres nostri, cum mare transirent pedibus, aquam, non vinum bibebant. Daniel et Hebræi pueri patio cibo, et aquæ potu, iurorem leonum represserunt, 1197. Nivese a morte jejuniis liberavit, 1128.

JUVENCUS. — Jejunium Christi, XIX, 115. Discipulorum Joannis et Christi, 176.

RUFINUS. — Abstinentia monachorum Evagrio cohabitanti pane, sale, et aqua tantum utentium, XXI, 449.

CASSIANUS. — Abstinentia antiquorum Patrum, XLIX, 164. Abstinentia cujusdam senis sexies comedentis et adhuc esurientis, 214. Pæsi abbatis usque ad solis occasum, 215. Abstinentia singularis exemplum, 938.

S. PAULINUS NOLAN. — Jejunium quadragesimale quomodo Paulino observatum, LXI, 226.

Vita Patrum. — Abstinentia Abbae aqua, LXXIV, 41. Abrahæ, lactucis, inlybis et apis vitam ducentis, in autumno vero fructibus, 77. Aëpsimæ lente madefacta viventis, *ibid.* Item Damiani, discipuli Polychronii, 55. Adolii, altero tantum die comedentis, in Quadragesima vero post quintam diem se reficiens, LXXIII, 1191. Ammonii, nihil eo tum unquam gustantis, 1105. Item suorum 1175. Ammy, in morbo etiam ciborum incuriosi, 865. Anaxamontis, paucissimo cibo contenti, LXXIV, 139. Antoni, pane, sale et aqua duntaxat utentis, LXXIII, 152. Item Palæmonis, 221. Item monachorum Evagrio cohabitanti. Arsenii, paucissimo cibo contenti, 865. Barlaam, aqua et oleribus victitantis, 564. Benjamin, triennio oleum non gustantis, 895. Caudidæ, a carnibus, 1211. Cononis, xxx annis semel in hebdomada panem comeden-

tis, et aquam bibentis, LXXIV, 190. Eliæ jam episcopi a vino abstinentis, 154. Elpidii, Sabbato tantum et die Dominica comedentis, LXXIII, 1192. Esti ante solis occasum cibum non sumentis, 819. Alterius Evagrii aqua et oleribus tantum victitantis, 1185. Eusebii cicere et fabis aqua madefactis se nutriens, LXXIV, 79. Eiusdem, xv caricis Quadragesimam transigentis, *ibid.* Hilarionis, in monachatu nihil occisum comedentis, 865.